- § 76. Et dicitur in libro decorationis³⁹⁴: accipe mirram et line pollicem pedis dextri tui³⁹⁵ cum oleo de Palestina tritam³⁹⁶, nam tunc tu concumbes dum illud³⁹⁷ permanet super pollicem.
- § 77. Et dicitur ibi quod si tu accipis fel hirci et adib, et exsicca utraque, deinde tere³⁹⁸ ea et calefac ambo cum puro oleo, et line cum ea priapum in circuitu hora coitus³⁹⁹ et nullum alium expetet preter te⁴⁰⁰.
- § 78. Et dicunt philosophi quod si⁴⁰¹ accipitur⁴⁰² medium⁴⁰³ pondus tres⁴⁰⁴ illius, et quinque⁴⁰⁵ ex⁴⁰⁶ duobus testiculis uulpium et ex felle galli, et permisceat⁴⁰⁷ utraque et portet ea continue tribus diebus in uulua, si in die quarta futuat eam uir, impregnabitur ex masculo⁴⁰⁸.

³⁹⁴ decorationis] decorationibus *Mo*

³⁹⁵ dextri tui] tui dextri *Sannino*

³⁹⁶ tritam] trita *Sannino*

³⁹⁷ illud] illud illud *P*

³⁹⁸ tere] terre *Mo* : terret *P*

³⁹⁹ coitus] cogitus *P*

⁴⁰⁰ expetet preter te] expectet preter te *Mo Bologna Sannino* : expectet nisi solummodo te *Rouen London Köln*

⁴⁰¹ et dicunt philosophi quod si] et dicunt philosophi si *P Sannino* : dicunt etiam philosophi si *Bologna* : et cum hoc etiam dicunt philosophi si *Rouen Köln*

⁴⁰² accipitur] actipiat *P Rouen Köln London*

⁴⁰³ medium] mediat *P*

⁴⁰⁴ tres *coni.*] .3. *Mo Köln* : .iii. *Bologna London Rouen* : est *P*

⁴⁰⁵ quinque] .5. *Mo* : .v. *Bologna London* : fort. uiginti *P*

⁴⁰⁶ ex] et ex *Sannino*

⁴⁰⁷ permisceat] permisceatur *Mo*

⁴⁰⁸ ex masculo] a masculo *edd.vett.*; Et dicitur in Libro Decorationis ... ex masculo *om. Le*

- § 76. Y se dice en el *Liber Decorationis*: toma mirra triturada con aceite de Palestina y frota el dedo pulgar de tu pie derecho, y mantienes relaciones sexuales mientras permanezca aquello en el dedo pulgar.
- § 77. Y se dice ahí que si tú recoges hiel de cabra y de lobo, seca una y otra, y después machácalas y calienta ambas con aceite puro y unta con esto todo tu miembro en el momento del coito y ella no deseará a ningún otro más que a ti.
- § 78. Y dicen los filósofos que si se toman nueve onzas de aquello (el preparado anterior) y cinco onzas de dos testículos de zorro y la hiel de un gallo, y se mezcla uno con otro y se lleva continuamente durante tres días en la vulva, si en el cuarto día se acostara con un hombre, quedará embarazada de un varón.

Se recurre de nuevo al *Liber Decorationis* para añadir, ahora, recetas de remedios afrodisíacos dirigidos tanto a varones como a hembras, lo que indica que, posiblemente, estos consejos están recogidos de diversas fuentes.